UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ủy quyền phê duyệt đầu tư dự án và quyết toán dự án hoàn thành

thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23/6/2023;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu

tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng,

Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 175/2024/NĐ-CP ngày

30/12/2024 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng

về quản lý hoạt động xây dựng; số 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/2025 quy định

việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách

nhà nước để mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi

thuê hàng hoá, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới

hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần

thiết khác;

Căn cứ Nghị quyết số 15/2025/NQ-HĐND ngày 25/6/2025 của HĐND

tỉnh quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí

thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; thuê

hàng hoá, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng

mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Lạng Sơn;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 547/TTr-STC ngày

12/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền quyết định (phê duyệt) đầu tư dự án, cụ thể như sau:

2

1. Ủy quyền cho Giám đốc các Sở: Công Thương, Xây dựng, Nông

nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Văn

hóa, Thể thao và Du lịch quyết định đầu tư đối với dự án nhóm C sử dụng vốn

đầu tư công thuộc cấp tỉnh quản lý.

2. Ủy quyền cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định đầu tư đối

với dự án nhóm C sử dụng vốn đầu tư công thuộc cấp tỉnh quản lý giao Ủy ban

nhân dân cấp xã làm chủ đầu tư.

3. Ủy quyền cho Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã quyết định đầu tư đối với dự án sử dụng vốn chi thường xuyên ngân

sách cấp tỉnh (vốn sự nghiệp kinh tế, sự nghiệp khác, gồm: vốn sự nghiệp giao

thông kể cả kinh phí quản lý bảo trì đường bộ, kinh phí sửa chữa định kỳ sự

nghiệp giao thông; vốn sự nghiệp nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy lợi kể cả vốn từ

giá dịch vụ thủy lợi, vốn từ nguồn vốn bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi,

vốn khắc phục bão lụt, vốn phòng chống hạn, vốn từ kinh phí đất trồng lúa; sự

nghiệp kiến thiết thị chính; sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề; sự nghiệp

y tế; sự nghiệp khoa học công nghệ; sự nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch; sự

nghiệp thông tin truyền thông; sự nghiệp môi trường; sự nghiệp khác); vốn hỗn

hợp (bao gồm cả vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh và vốn ngoài ngân sách nhà

nước) giao các sở, ban, ngành (hoặc đơn vị thuộc sở, ban, ngành), Ủy ban nhân

dân cấp xã quản lý có tổng mức đầu tư dưới 20 tỷ đồng.

4. Ủy quyền cho Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã phê duyệt dự án (công trình) sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng,

xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng (trừ

công trình quốc phòng, an ninh thực hiện theo Nghị định số 165/2016/NĐ-CP

ngày 24/12/2016 và Nghị định số 01/2020/NĐ-CP ngày 14/5/2020 của Chính

phủ, công trình thuộc lĩnh vực đã có quy định pháp luật chuyên ngành riêng) sử

dụng vốn từ nguồn chi thường xuyên ngân sách nhà nước cấp tỉnh trong các lĩnh

vực theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, nguồn phí được để lại theo chế

độ quy định để chi thường xuyên có tổng dự toán từ trên 500 triệu đồng đến

dưới 20 tỷ đồng.

Điều 2. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Tài chính phê duyệt quyết toán dự án

hoàn thành đối với các dự án quy định tại Điều 1 Quyết định này.

Điều 3. Thời gian ủy quyền: từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành

đến hết ngày 31/12/2030.

Điều 4. Trách nhiệm người được ủy quyền

1. Người được ủy quyền tại Quyết định này có trách nhiệm trình cơ quan

chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh thực hiện thẩm định dự án đầu tư xây dựng

công trình; trình Sở Tài chính thực hiện thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành

theo quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng và quản lý ngân sách nhà nước.

2. Người được ủy quyền chịu trách nhiệm về kết quả phê duyệt do mình

thực hiện, chịu trách nhiệm trước pháp luật và Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực

hiện nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền; không được ủy quyền tiếp cho cơ

3

quan, tổ chức, cá nhân thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn đã được Chủ tịch

UBND tỉnh uỷ quyền. Kết quả phê duyệt phải được gửi đến người ủy quyền, cơ

quan chuyên môn về xây dựng cấp tỉnh để theo dõi, quản lý theo quy định.

Điều 5. Hiệu lực thi hành và quy định chuyển tiếp

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết

định số 1762/QĐ-UBND ngày 11/10/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ủy

quyền phê duyệt dự án, dự toán chi phí chuẩn bị dự án và quyết toán dự án hoàn

thành thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trường hợp quy định của pháp luật mới được ban hành có thay đổi về

thẩm quyền thì thực hiện theo quy định đó. Sở Tài chính có trách nhiệm thực

hiện rà soát, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh nội dung ủy

quyền để bảo đảm phù hợp với quy định hiện hành và điều kiện thực tiễn.

2. Đối với các dự án đã được ủy quyền quyết định đầu tư dự án theo

Quyết định số 1762/QĐ-UBND ngày 11/10/2024, việc phê duyệt quyết toán dự

án hoàn thành thực hiện theo quy định tại Quyết định này.

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh,

  các Tổ chức CT-  XH tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh, Báo và PTTH Lạng Sơn;

- PCVP UBND tỉnh, các phòng CM, TTTT;

- Lưu: VT, KTCN(NVC).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Cảnh Toàn

		2025-12-29T17:09:25+0700

		2025-12-29T17:20:22+0700

		2025-12-29T17:20:22+0700

		2025-12-29T17:20:22+0700